
 1

Posudek bakalářské práce 
 

Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta 
 

Autor práce: Veronika Neřoldová 
 
Název práce: Standard Scottish English: an Illustration for Journal of the International 

Phonetic Association 
 
Vedoucí práce: Šárka Šimáčková, Ph.D. 
 
Autor posudku: Šárka Šimáčková, Ph.D. 
 
Bodování: 0 = nedostačující, 1 = slabé, 2 = přijatelné, 3 = dobré, 4 = výborné 
 

Body 
1. Originalita a přínos práce, aktuálnost a důležitost tématu. 
Tato bakalářská práce si neklade výzkumné cíle, hlavním záměrem je vytvořit popis standardní skotské 
angličtiny ve formátu ilustrace pro Journal of the International Phonetic Association. Vzhledem k tomu, že 
skotská angličtina mezi současnými ilustracemi v daném časopise v současnosti chybí, je užitečnosti takového 
počinu neoddiskutovatelná. Zároveň je zřejmé, že pokud se o podobnou ilustraci ještě nikdo nepokusil, není to 
úkol zcela banální. Důležité je vyrovnat se s velkou variabilitou ve výslovnosti angličtiny ve Skotsku a učinit 
rozhodnutí, co je standardní a co ne, co zahrnout do popisu, který by měl být co nejpřehlednější, jelikož slouží 
hlavně jako zdroj pro studenty.                                                                                                                                

        4 
 

2. Kvalita přehledu poznatků o tématu: použití literatury, kvalita zpracování, kritické 
zhodnocení literatury. 

Práce neodlišuje přehled literatury od samotné ilustrace, což by sice mohlo představovat určitou duplicitu, ale 
umožnilo by to diskusi, co je a není relevantní pro ilustraci výslovnosti standardní skotské angličtiny a vedlo by 
to k lépe organizované, jasněji napsané ilustraci. Informace se v textu často opakují, občas si text protiřečí. 
Text obsahuje řadu nepřesných a zavádějících formulací. Např.  

- str. 15 – „The loss of the vowel oppositions is the result of merging, the process which most of the 
vocalic segments undergo in SSE“ – pokud by to byla pravda, měla by SSE jednu či dvě samohlásky. ) 
a věcných chyb (str. 15 Tabulka: /æ/ ve slově price, str. 18: „RP consists of 12 monophtongs 

/i, �, e, �, æ, u, 
, �, �, , �, ə/“  - /e/ není fonémem v RP) 

- str. 22 – diskuze o statutu /��/ je nejasná, hláska je prezentována jako foném a zároveň se tvrdí, že 
fonémem není.  

- str. 22 – přepis samohlásky je pokaždé jiný a oba jsou nepřesné; přepis stejné hlásky na str. 31 je opět 
jiný; nahrávka navíc není ve složce 8, ale ve složce 9: “The recorded speaker realizes the MOUTH 
diphtong as [au] (CD 8).  

27) mouse [ma
θ]”  
 

1 
 

3. Formulace záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. 
Záměr práce je poměrně jasně vyjádřen v úvodu.  

3 
 

4. Metody práce. Jejich popis a adekvátnost pro zodpovězení výzkumných otázek. 
Není relevantní. Jádrem práce je shrnutí poznatků z existující literatury k danému tématu. Práce si neklade za 
cíl vlastní výzkum.  

 

5. Zpracování výsledků a jejich interpretace. 
Za výsledek vlastní práce s daty lze považovat fonetický přepis ilustračních nahrávek jednotlivých slov a 
diagnostického textu „The north wind and the sun.“ Bohužel jak ve fonologických tak ve fonetických přepisech 
lze najít mnoho chyb, přepisy často neodpovídají nahrávce. Např.  



 2

- /tr�p/ pro trap str. 17 

- přepis neodpovídá nahrávce: [k�t], [k�t] str. 17, [tr�p] str. 19, str. 22, America [mer�k�] , 

str. 22 [beri], [devl�], [kl�ev�], [tw!enti]  
        1 

 

6. Diskuze práce (o tom, jak výsledky zodpovídají výzkumné otázky). 
Není relevantní.            

 

7. Formální zpracování. Jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava, 
dodržení publikační normy. 

 
Práce měla být strukturována jinak, bylo by třeba oddělit přehled literatury od vlastní ilustrace. Po jazykové 
stránce je práce poměrně slabší. Gramatické a lexikální chyby (např. „The first section of this Chapter is 
covered with a brief curriculum of the speaker“)  nejsou sice neúměrně časté, ale práce obsahuje mnoho 
nepřesných vyjádření, které ztěžují pochopení obsahu. 

1 
 

8. Celkové hodnocení práce. 
Slabá. 
                    1 

 

 
 
Další poznámky autora posudku: 
Přestože práce trpí řadou závažných nedostatků, doporučuji, aby autorka dostala příležitost ji obhájit.  
 
 
 
Doplňující otázky k obhajobě: 

- Udejte prosím zdroj, ze kterého pochází tato informace: str. 21 „The distinction between TRAP and 
DRESS words may be eliminated. The vowel /�/ may be restricted and the vowel /�/ is realized in 
both TRAP/DRESS words.“ Okomentujte. (Jakou samohlásku uvádějí pro slova typu TRAP Wells nebo 
Geigerich?) 

- Vraťte se k přepisu The North Wind a pokuste se jej vylepšit. Nový přepis předveďte u obhajoby.  
 

 
 
Prohlášení vedoucího kvalifikační práce o kontrole plagiátorství: 
 
Na základe kontroly vysokoškolských kvalifikačních prací systémem Theses.cz ani jiným způsobem nebyla u výše 
uvedené práce zjištěna taková shoda s jinými pracemi, dokumenty nebo texty, která by zakládala odůvodněné 
podezření z porušování autorských práv. 
 
Prohlášení vydává: Šárka Šimáčková, vedoucí práce 
 

 
Závěrečné hodnocení E 
 
Práci k obhajobě doporučuji nedoporučuji 
 
 
Datum: 22. 8. 2013 
 
Podpis: 


